1287 květen 23. Praha (formulářová sbírka) 71

Biskup Tobiáš z Bechyně si od nejmenovaného pražského Žida půjčuje 120 hřiven stříbra 
na splátku jiné půjčky u pražských měšťanů, určené na cestu ke koncilu ve Würzburgu. Jako 
zástavu dává stejnému Židovi stříbrný kalich a vystavuje mu pečetí opatřený dlužní úpis.

Episcopus Iudeo dat litteras cum sigillo ecclesie in pignus, recipiendo ab eo pecuniam.
 […] Nos Thobias dei gracia Pragensis episcopus notum esse volumus universis […], 
quod nos anno domini MCCLXXXVII, X Kalendas Iunii pro persolvendis debitis, que 
contraximus apud cives Pragenses, recipientes ab eis ad credenciam sub certis terminis 
per annos varias expensas et alias res, quibus indiguimus pro nobis et familia nostra, ad 
domini legati concilium in Herbipolim profecturi, pecuniam aliter habere necessariam 
non valentes […] Prage a […] Iudeo centum XX marcas boni et puri argenti ad credenciam 
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mutuo recepimus sub usuris, obligantes sibi quendam calicem ecclesie nostre ponderan-
tem XL marcas argenti et eidem tenore presencium promittentes, quod cum centum vigin-
ti marcis argenti predictis et usuris super eas acrescentibus calicem ipsum apud eum aut 
heredes suos et coniugem quantocius poterimus redimemus, solventes sibi aut heredibus 
eius et coniungi […] C et XX marcarum pecuniam et super quamlibet marcam argenti 
quintinum in septimana qualibet, quamdiu obligacio ista duraverit, huic solucioni usura-
rum nomine adiungentes. […]
 Datum Prage anno et die predictis, pontificatus nostri anno nono, indiccionis XV.

Orig.: Formulae litterarum e cancellaria Thobiae episcopi Pragensis emanatarum, Universitätsbibliothek 
Innsbruck, sign. 714, fol. 9.
Kopie: Formularius Joannis Przimda, APH Praha, Knihovna metropolitní kapituly, rkp. I XL/2, fol. 
260.
Ed.: NOVÁK ed. 1903, č. 57, s. 51–52.
Lit.: JANÁČEK 1972, s. 895; PODLAHA ed. 1922, s. 157–159.
Pozn.: Pražský biskup Tobiáš (1278–1296) pocházel z rodu pánů z Benešova, tradičně je ale odbor-
nou literaturou uváděn jako „z Bechyně“ podle jednoho z jejich rodových statků. V dokumentu je 
ohlášena pečeť kapituly a biskupa Tobiáše z Bechyně.

1288 březen 21. (formulářová sbírka) 72

Biskup Tobiáš sděluje v listu nejmenovanému děkanovi své rozhodnutí uvalit církevní klatbu 
na jistého opata, který zatvrzele odmítá zaplatit předepsaný obnos na prokuraci papežského 
legáta přes veškeré biskupovy upomínky. Navíc prý opat nechává příliš dlouho v zástavě 
u pražských Židů jisté cennosti pražského kostela, které by mohly přijít nazmar, a nedbá na 
exkomunikaci, kterou na něho uvalil papežský legát. Biskup Tobiáš proto nařizuje adresá-
tovi, aby přistoupil k provedení interdiktu a dohlédl na jeho dodržování u všech poddaných 
opatova kláštera na území svého děkanátu.

Episcopus mandat decano, ut universos homines abbacie […] removeret a divino officio, 
propterea quod abbas contribucionem non solvit.
 Thobias dei gracia etc. dilecto in Christo filio […] decano […] salutem. Cum propter 
honorabilis viri domini abbatis de […] pertinaciam manifestam in eo, quod ipse procuraci-
onum domini legati sedis apostolice contribucionem iam dudum sibi impositam non per-
solvens, licet […] fuerit pluries requisitus, pignora Pragensis ecclesie nostre apud Iudeos 
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Pragenses obligata permittit diucius permanere, excomunicacionis in se latam auctoritate 
domini legati predicti sentenciam contempnendo, nos id, ne pignora ipsa contingat […] 
deperire, tollerare diucius non valentes, discrecioni tue mandamus […] sub pena suspensi-
onis ab ingressu ecclesie firmiter et expresse, quatenus universos et singulos iamdicti […] 
monasterii homines et eorum familias in omnibus decanatus tui ecclesiis tamdiu a divino 
officio et sepultura ecclesiastica removeas et facias removeri, ecclesias parochiales, in 
quibus dominus abbas predictus ius obtinet patronatus, ecclesiastico subiciens interdicto, 
contradictores, si qui fuerint, per censuram ecclesiasticam compescendo, donec a nobis 
aliud receperis in mandatis, alioquin suspensionis penam incurres et graviorem non effu-
gies ulcionem. Datum etc.

Orig.: Formulae litterarum e cancellaria Thobiae episcopi Pragensis emanatarum, Universitätsbibliothek 
Innsbruck, sign. 714, fol. 11v.
Kopie: Formularius Joannis Przimda, APH Praha, Knihovna metropolitní kapituly, rkp. I XL/2, 
fol. 249v.
Ed.: NOVÁK ed. 1903, č. 74, s. 62–63.
Lit.: PODLAHA ed. 1922, s. 157–159, zde s. 159.
Pozn.: List patří do souboru dokumentů vztahujících se k papežskému legátovi Janu Tuskulskému 
(viz č. 73). Uvedené datum je terminus ante quem.

1288 březen (formulářová sbírka) 73

Pražský biskup Tobiáš vymáhá pod hrozbou interdiktu od nejmenovaného exkomuniko-
vaného opata částku, kterou měl zaplatit na prokuraci papežského legáta <Jana, biskupa 
Tuskulského>. Sumu na prokuraci si pražský biskup vypůjčil u pražských Židů a zpětně ji 
vymáhá od duchovenstva.

Episcopus scribit abbati, ut contribucionem sibi impositam transmitteret, alioquin eccle-
sias ipsius ponet sub interdicto.
 Thobias dei gracia Pragensis etc. honorabili viro domino […] abbati de […] sinceram 
in domino caritatem. Cum sit indecens nimium et dampnosum, quod pro vestre contribu-
cionis parte, olim ex causa procuracionum domini legati sedis apostolice vobis inposita ad 
solvendum, pignora Pragensis ecclesie nostre sub usuris apud Iudeos Pragenses diucius 
remaneant obligata, quoniam possunt ipsa hiis malis temporibus casu fortuito ex facili 
deperire, honestatis vestre providenciam […] hortamur, quatenus contribucionem ipsam 
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cum usuris, que super eam accreverunt hactenus et accrescunt, in bono et puro argento 
fi naliter infra dominicam palmarum proxime venturam honesto viro […] sacriste Pragensi 
assignari integraliter sine diminucione qualibet faciatis, alioquin excomunicacionis sen-
tenciam, quam contra vos auctoritate domini legati predicti protulimus, agravantes, eccle-
sias parochiales, in quibus ius patronatus habetis, subiciemus et subici faciemus ecclesi-
astico interdicto, universos vestros et monasterii vestri homines usque ad satisfactionem 
condignam licet inviti a sepultura et divino officio ex causa prehabita removendo. Omnes 
namque et singuli prelati alii exempti et non exempti Pragensis civitatis et dyocesis, vobis 
dumtaxat exceptis, fecerunt in hoc casu tempore congruo vel debito quod debuerant, et 
propter hoc sentenciam contra vos latam non immerito cogimur agravare. Datum etc.